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O‘QITUVCHILARINING 
TARIXIY TAFAKKURINI 
SHAKLLANTIRISHNING 
TUZILMASI VA PEDAGOGIK 
KOMPONENTLARI
Djumaniyazov Farxod Ulugbekovich
Samarqand agroinnovatsiyalar va tadqiqotlar instituti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada oliy pedagogik ta’lim muassasalarida bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tarixiy tafakkurini 
shakllantirish muammosi va uning dolzarbligi yoritilgan. Tarixiy tafakkurning kognitiv, aksiologik hamda amaliy-faoliyat 
komponentlarining ilmiy-nazariy mohiyati ochib berilgan. Shuningdek, talabalarda tahliliy va tanqidiy fikrlashni rivojlan
tirishga xizmat qiluvchi muammoli ta’lim texnologiyalari, raqamli vositalar, germenevtik yondashuv va kognitiv hamkorlik 
muhitini dars jarayoniga integratsiya qilish usullari tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: tarixiy tafakkur, pedagogik komponentlar, kognitiv kompetensiya, analitik yondashuv, aksiologik kompo-
nent, germenevtik tahlil, muammoli ta’lim, oliy pedagogik ta’lim.
Abstract: This article highlights the problem and relevance of developing historical thinking in future history teachers at 
higher pedagogical education institutions. It reveals the scientific and theoretical essence of the cognitive, axiological, and 
practical-activity components of historical thinking. The article also analyzes ways of integrating problem-based educa-
tional technologies, digital tools, the hermeneutic approach, and a cognitive collaborative environment into the teaching 
process in order to develop students’ analytical and critical thinking.

Key words: historical thinking, pedagogical components, cognitive competence, analytical approach, axiological compo-
nent, hermeneutic analysis, problem-based learning, higher pedagogical education.
Аннотация: В данной статье освещается проблема формирования исторического мышления у будущих учителей 
истории в высших педагогических образовательных учреждениях и её актуальность. Раскрыта научно-теорети-
ческая сущность когнитивного, аксиологического и практико-деятельностного компонентов исторического мыш-
ления. Также проанализированы способы интеграции в учебный процесс проблемных образовательных техно-
логий, цифровых средств, герменевтического подхода и среды когнитивного сотрудничества, направленных на 
развитие у студентов аналитического и критического мышления.

Ключевые слова: историческое мышление, педагогические компоненты, когнитивная компетенция, аналитиче-
ский подход, аксиологический компонент, герменевтический анализ, проблемное обучение, высшее педагогиче-
ское образование.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim paradigmasida tarix o‘qituvchisining roli shunchaki faktlar va sanalarni yodlatuvchi trans-

lyatordan, o‘quvchilarda o‘tmish voqeligini tanqidiy tahlil qilish, sabab-oqibat aloqalarini tushunish va to‘g‘ri 
xulosalar chiqarish malakasini shakllantiruvchi fasilitatorga aylanmoqda. Oliy pedagogik ta’lim muassasalarida 
bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tarixiy tafakkurini, ya’ni analitik, kognitiv va ijodiy fikrlashini shakllantirish ta’lim 
jarayonining yadrosidir. Bu jarayon ko‘p qirrali va yaxlit tizim bo‘lib, uning tuzilmasi hamda pedagogik kompo-
nentlarini ilmiy-metodik asosda integratsiya qilish bugungi ta’lim sohasining dolzarb masalalaridan biri sanaladi.

Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarida tarixiy tafakkurni shakllantirish masalasi, avvalo, uning ichki tuzilmasini 
to‘g‘ri aniqlashni talab etadi. Chunki tarixiy tafakkur faqat tarixiy bilimlar yig‘indisi emas, balki talabaning tarixiy 
voqelikni idrok etishi, tahlil qilishi, baholashi, dalillashi va pedagogik faoliyatda qo‘llay olishini ta’minlaydigan 
murakkab kasbiy-intellektual sifatdir. Shu jihatdan tarixiy tafakkur mazmunan kognitiv, qadriyatli, tahliliy, refleksiv 
va amaliy komponentlarning o‘zaro uyg‘unligida shakllanadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tarixiy tafakkurning tuzilmasini aniqlashda uning kasbiy-pedagogik yo‘nalganligini ham hisobga olish 

zarur. Bo‘lajak tarix o‘qituvchisi tarixiy faktlarni bilishi bilan birga, ularni o‘quvchilarning yosh xususiyatlari, bilish 
imkoniyatlari va ijtimoiy tajribasiga moslashtirib tushuntira olishi kerak. Demak, tarixiy tafakkur bo‘lajak o‘qituv
chi uchun nafaqat shaxsiy intellektual rivojlanish ko‘rsatkichi, balki kelajakdagi dars jarayonini samarali tashkil 
etishning metodik asosi hamdir.

Mazkur jarayonda tarixiy tafakkurning shakllanishi bosqichma-bosqich kechadi. Dastlab talaba tarixiy 
bilimlarni o‘zlashtiradi, keyin ularni manbalar asosida tahlil qiladi, so‘ngra voqea-hodisalar o‘rtasidagi sabab-
oqibat bog‘liqligini anglaydi, yakuniy bosqichda esa olingan bilim va xulosalarni pedagogik vaziyatlarda qo‘llash 
malakasiga ega bo‘ladi. Ana shu izchillik tarixiy tafakkurning oddiy bilim darajasidan kasbiy kompetensiya dara-
jasiga ko‘tarilishini ta’minlaydi.

Tarixiy tafakkur - bu nafaqat voqealarni xronologik tartibda bilish, balki ularni sababiy bog‘lanishlar asosida 
chuqur tahlil qilish, tarixiy manbalarni obyektiv baholash va zamonaviy ijtimoiy-siyosiy muammolarga qiyoslash 
qobiliyatidir [1].

Tadqiqotchi R. Zamilova ta’kidlashicha, bo‘lajak tarix o‘qituvchisining tarixiy tafakkuri insonparvarlik hamda 
madaniy-tarixiy qadriyatlarni saqlashni kafolatlaydi, shuningdek, o‘quvchining qadriyatli yo‘nalishlarini va ijodiy 
o‘z-o‘zini rivojlantirishini ta’minlaydi [2].

Bo‘lajak tarix o‘qituvchilari tarixiy tafakkurining konseptual tuzilmasini quyidagi asosiy komponentlarga 
ajratish maqsadga muvofiq:

1.	 Kognitiv (bilish) komponenti: tarixiy faktlarni o‘zlashtirish, mantiqiy tahlil va sintez qilish layoqati. Bunga 
tarixiy voqealarni taqqoslash, abstraksiyalash jarayonlari va tarixiy qonuniyatlarni teran anglash kiradi. 
Abstraksiya tarixiy tafakkur operatsiyasi sifatida davr voqeligi, rivojlanish tendensiyalari va shart-sharoit
larning eng muhim xususiyatlarini farqlab olish imkonini beradi [4].

2.	  Aksiologik (qadriyat-emotsional) komponent: Tarixiy o‘tmishga nisbatan shaxsiy va fuqarolik munosa
batini shakllantirish, boy milliy va ilmiy merosimizni qadrlashni anglatadi. Masalan, Abu Rayhon Beruniy, 
Al-Xorazmiy kabi Sharq mutafakkirlarining boy merosidan manba sifatida foydalanish orqali talabada 
tarixiy ong va milliy g‘urur shakllanadi [3].

3.	 Amaliy-faoliyat (kreativ) komponenti: Olingan nazariy bilimlarni pedagogik amaliyotga tatbiq etish, dars 
jarayonini innovatsion tashkil etish hamda o‘quvchilarda ham xuddi shunday tafakkurni shakllantira olish, 
ya’ni didaktik transformatsiya ko‘nikmalari.

Yuqorida ko‘rsatilgan komponentlar bir-biridan ajralgan holda emas, balki uzviy bog‘liqlikda rivojlanadi. 
Kognitiv komponent tarixiy bilimlarning mazmuniy asosini yaratsa, aksiologik komponent ushbu bilimlarga 
nisbatan qadriyatli munosabatni shakllantiradi. Amaliy-faoliyat komponenti esa bilim va qadriyatlarning real 
pedagogik faoliyatda namoyon bo‘lishini ta’minlaydi. Shu sababli tarixiy tafakkurni shakllantirishda mazkur 
komponentlardan birini e’tibordan chetda qoldirish butun jarayon samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Masalan, talaba tarixiy faktlarni yaxshi bilishi mumkin, biroq ularni manba asosida tahlil qila olmasa yoki 
tarixiy voqea mohiyatini qadriyatlar bilan bog‘lay olmasa, uning tarixiy tafakkuri to‘liq shakllangan deb bo‘lmaydi. 
Xuddi shuningdek, talaba tarixiy voqeaga qadriyatli munosabat bildirishi mumkin, ammo bu munosabat ilmiy 
dalillar, manbaviy asos va tahliliy xulosa bilan mustahkamlanmasa, u subyektiv qarash darajasida qolib ketadi. 
Shu bois kognitiv bilim, aksiologik munosabat va amaliy qo‘llash malakasi yagona pedagogik tizimda shakllan-
tirilishi lozim.

Komponentlararo bog‘liqlikni ta’minlash uchun ta’lim jarayonida nazariy ma’ruza, seminar, manba tahlili, 
muammoli topshiriq, loyiha ishi va pedagogik amaliyot o‘zaro integratsiyalashgan holda tashkil etilishi maqsadga 
muvofiqdir. Bunda talaba avvalo mavzu bo‘yicha nazariy bilim oladi, keyin tarixiy hujjat yoki ilmiy manbani tahlil 
qiladi, so‘ngra mazkur bilim asosida dars fragmenti, keys topshirig‘i yoki interaktiv mashg‘ulot loyihasini ishlab 
chiqadi. Natijada tarixiy tafakkur talabaning faqat bilimlar tizimida emas, balki amaliy pedagogik faoliyatida ham 
namoyon bo‘ladi.

Shunday qilib, tarixiy tafakkurning pedagogik komponentlari bo‘lajak tarix o‘qituvchisining kasbiy shaklla
nishida o‘ziga xos “ichki mexanizm” vazifasini bajaradi. Ushbu mexanizm orqali talaba tarixiy bilimni anglaydi, 
uni qadriyatlar bilan bog‘laydi, tanqidiy baholaydi va pedagogik jarayonda ijodiy qo‘llashga tayyor bo‘ladi.
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Talabalarning tarixiy tafakkurini tizimli ravishda rivojlantirish maxsus pedagogik shart-sharoitlarni talab 
etadi. Quyidagi pedagogik komponentlar ushbu jarayonning samaradorligini ta’minlaydi:

1.	 Muammoli ta’lim va analitik yondashuv. Talabalarda analitik tafakkurni rivojlantirish texnologiyasi tizimli 
xarakterga ega. Ularda tahliliy fikrlashga motivatsiya uyg‘otish va mustaqil analitik amaliyotga o‘rgatish 
fanning eng asosiy xususiyatidir. Auditoriya mashg‘ulotlarida muammoli vaziyatlarni yaratish, masalan, 
tarixiy shaxslarning qabul qilgan qarorlariga muqobil yechimlar qidirish miyaning kognitiv faoliyatini jadal 
rag‘batlantiradi.

2.	 Raqamli texnologiyalar va kelajak o‘qituvchisi modeli. Hozirgi davrda raqamli texnologiyalar tarix 
ta’limining didaktik imkoniyatlarini keskin kengaytirmoqda. Virtual muzeylar, raqamli 3D xaritalar, elektron 
arxivlar va multimedia resurslaridan foydalanish tarixiy jarayonlarni vizual hamda interaktiv shaklda talqin 
qilishga yordam beradi. Kelajak o‘qituvchisi modelida talabalarning raqamli kompetensiyalarini o‘stirish 
bevosita ularning manbalar ustida mustaqil tadqiqot olib borishini osonlashtiradi [5].

3.	 Germenevtik yondashuv va manbashunoslik ustida ishlash. Bo‘lajak mutaxassislarda uzoq o‘tmish 
manbalariga tanqidiy munosabatni shakllantirish uchun germenevtik tahlil matn mohiyatini ich-ichidan his 
qilish va to‘g‘ri talqin qilish texnikasi juda muhimdir. Turli tarixiy manbalardagi ziddiyatlilikni aniqlash va 
ularni ilmiy taqqoslash orqali talabada tarixiy haqiqatlarni obyektiv baholash layoqati vujudga keladi.

4.	 Kreativ muhit va kognitiv hamkorlik. Ta’lim jarayonining negizi - o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi hamkorlik 
faoliyatidir. B. Ergashev ta’kidlaganidek, kognitiv kompetensiyani rivojlantirish bo‘lajak o‘qituvchilar peda-
gogik faoliyatida markaziy o‘rin tutadi, chunki u nafaqat intellektual salohiyatni oshiradi, balki divergent 
fikrlashni yuzaga chiqaradi [1].

5.	 Oliy ta’limda jarayonni modellashtirish. Bo‘lajak tarix o‘qituvchilari uchun “Tarix o‘qitish metodikasi” fani 
tarixiy tafakkurni pedagogik jihatdan realizatsiya qilishning asosiy maydoni sanaladi. Oliy ta’limda kollo
borativ va kognitiv komponentlar integratsiyasiga asoslangan ta’lim modelini joriy etish orqali quyidagilarga 
erishiladi:

•	 Talabalarning tarixiy-ilmiy izlanish madaniyati va tadqiqotchilik ko‘nikmalari yuksaladi; 

•	 Tarixni izchil o‘rganish konsentrik tizimga o‘tadi, natijada ular murakkab voqeliklarni o‘quvchilarga 
moslashtirib bera oladi; 

•	 Ma’naviy-mafkuraviy immunitet shakllanib, mafkuraviy xurujlarga qarshi tarixiy argumentlar keltirish qobili-
yati pishib yetiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tarixiy tafakkuri faqatgina mantiq va quruq faktlarga asoslanmaydi. 

Zamonaviy tarixiy didaktika tafakkurning yanada murakkabroq qatlamlariga murojaat qilishni talab etmoqda. 
Bu qatlamlar sirasiga tarixiy empatiya, voqelikka ko‘p o‘lchovli yondashuv hamda fanlararo integratsiya kiradi.

Tarixiy empatiya - bu shunchaki o‘tmishdagi odamlarga hamdard bo‘lish emas, balki kognitiv jihatdan o‘sha 
davr muhitiga kirib borish, tarixiy shaxslarning xatti-harakatlari, qarorlari va dunyoqarashini o‘z davri shart-
sharoitlaridan kelib chiqib tushunishdir [6]. Bo‘lajak o‘qituvchi o‘z shogirdlariga tarixni tushuntirar ekan, bugungi 
kun axloqiy me’yorlari va qadriyatlari bilan o‘tmishni qoralamasligi yoki ortiqcha ulug‘lamasligi kerak. Tarixiy 
tafakkur talabada anakronizmdan, ya’ni o‘tmish voqealariga hozirgi zamon nuqtayi nazaridan baho berish xato-
sidan qochish ko‘nikmasini shakllantiradi.

Tarixiy voqeliklar doimo turli ijtimoiy guruhlar, sivilizatsiyalar yoki shaxslar tomonidan turlicha qabul 
qilingan. Multiperspektiv tafakkur bo‘lajak tarixchilarga bitta voqeaga bir nechta nuqtayi nazardan qarash 
imkonini beradi. Masalan, Buyuk geografik kashfiyotlar jarayonini faqatgina yevropaliklar nigohi bilan emas, 
balki mahalliy hindular nigohi bilan ham tahlil qilish, ijtimoiy tabaqalanish davridagi jarayonlarni ham dehqon, 
ham hukmdor nuqtayi nazaridan yoritish shular jumlasidandir. Bu yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilarni dogmatik 
fikrlashdan xalos qilib, tarixiy obyektivlikni ta’minlashga xizmat qiladi [7].

Tarixiy tafakkur vakuumda rivojlanmaydi. Voqealar va ularning sabab-oqibatlarini chuqur anglash uchun 
bo‘lajak o‘qituvchi tarixni geografiya, sotsiologiya, iqtisodiyot va falsafa bilan bog‘lay olishi shart. Geotarixiy 
yondashuv orqali talaba davlatlarning paydo bo‘lishi yoki inqirozini geografik joylashuv va iqlim o‘zgarish-
lari bilan bog‘lab tahlil qila oladi. Iqtisodiy bilimsiz esa urushlar va inqiloblarning asl mohiyatini anglash qiyin. 
Shuning uchun tarixiy tafakkurni shakllantirishning asosiy pedagogik shartlaridan biri muammoli darslarni inter-
faol va fanlararo uzviylikda tashkil etishdir.
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Tarixiy tafakkurni shakllantirish jarayoni samaradorligini ta’minlashda pedagogik monitoring muhim o‘rin 
tutadi. Monitoring talabaning tarixiy bilimlarni qanday o‘zlashtirayotganini, manbalar bilan ishlashda qanday 
qiyinchiliklarga duch kelayotganini, tarixiy voqelikni tahlil qilish va pedagogik xulosa chiqarish darajasini 
muntazam kuzatib borish imkonini beradi. Bunday yondashuv tarixiy tafakkurni shakllantirishni tasodifiy emas, 
balki boshqariladigan va izchil pedagogik jarayonga aylantiradi.

Pedagogik monitoring bir necha yo‘nalishda olib borilishi mumkin. Birinchi yo‘nalish - talabaning tarixiy 
bilimlar bazasini aniqlash. Bunda uning tarixiy davrlar, muhim voqealar, shaxslar, tushunchalar va manbalar 
haqidagi bilimlari baholanadi. Ikkinchi yo‘nalish - tahliliy ko‘nikmalarni kuzatish. Bu jarayonda talabaning sabab-
oqibat aloqalarini aniqlashi, turli manbalarni qiyoslashi, tarixiy hodisani davr kontekstida baholashi va mustaqil 
xulosa chiqarishi o‘rganiladi.

Uchinchi yo‘nalish - amaliy-pedagogik qo‘llash darajasini baholashdir. Bo‘lajak tarix o‘qituvchisi o‘zlashtirgan 
tarixiy bilim va tahliliy xulosalarni kelajakdagi dars jarayonida qanday qo‘llay olishi, o‘quvchilar uchun mos 
topshiriqlar ishlab chiqishi, tarixiy manbalarni dars mazmuniga integratsiya qilishi va muammoli vaziyatlar 
yaratishi orqali baholanadi. Bu esa tarixiy tafakkurning kasbiy kompetensiyaga aylanish darajasini ko‘rsatadi.

Monitoring jarayonida esse, manba tahlili, tarixiy keys, interaktiv xarita bilan ishlash, dars ishlanmasi tayyor-
lash, refleksiv kundalik yuritish va loyiha himoyasi kabi baholash shakllaridan foydalanish maqsadga muvofiqdir. 
Bunday shakllar talabaning nafaqat bilimini, balki fikrlash uslubi, dalillash madaniyati, ijodiy yondashuvi va o‘z 
faoliyatini baholash qobiliyatini ham aniqlash imkonini beradi.

Pedagogik jarayonda tarixiy tafakkurni shakllantirish usullari qanchalik muhim bo‘lsa, ushbu jarayon nati-
jalarini to‘g‘ri baholash ham shunchalik ahamiyatlidir. An’anaviy yopiq testlar orqali kognitiv va tahliliy ko‘nik-
malarni o‘lchab bo‘lmaydi. Bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tarixiy tafakkuri qanchalik rivojlanganligini aniqlash 
uchun quyidagi mezonlar va indikatorlar tizimi taklif etiladi [8]:

1.	 Manbaviy-daliliy mezon (evidentar indikator). Talabaning tarixiy bilimlarni qabul qilishida birlamchi 
va ikkilamchi manbalarga suyanish darajasi. Indikatorlari - tarixiy hujjatning haqiqiyligini tekshira olishi, 
muallifning maqsadini aniqlashi, manbadagi subyektiv va obyektiv ma’lumotlarni bir-biridan ajrata olish 
ko‘nikmasi.

2.	 Tahliliy-sintezlovchi mezon (kausal indikator). O‘tmishdagi voqealarning ko‘p omilli sabab-oqibat zanji-
rini yarata olish qobiliyati. Indikatorlari - oddiy xronologiyadan qochib, voqealarning siyosiy, iqtisodiy, ijti-
moiy sabablarini tizimlashtirish, tasodif va qonuniyatlarni farqlash, ma’lum bir tarixiy davrning yakuniy xulo-
salarini o‘z so‘zlari bilan ifodalab bera olishi.

3.	 Kontekstual-kreativ mezon (praktik indikator). O‘zlashtirilgan murakkab tarixiy bilimlarni kelajakdagi 
o‘quvchilari yoshiga moslashtirib, dars loyihalarini yarata olish salohiyati. Indikatorlari - keys-stadilar yarata 
olishi, tarixiy rolli o‘yinlar ssenariysini tuza bilishi hamda bugungi kun global muammolari va tarix o‘rtasida 
o‘xshashliklarni topa olishi.

Ushbu mezonlar asosida oliy ta’limda talabalarning mustaqil ishlari, esse yozish amaliyoti va pedagogik 
amaliyotdagi dars ishlanmalarini baholash sifatli tarixiy tafakkur egasi bo‘lgan raqobatbardosh kadrni yetishtirib 
chiqarishni kafolatlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, bo‘lajak tarix o‘qituvchilarining tarixiy tafakkurini shakllantirish 

o‘z-o‘zidan sodir bo‘ladigan oddiy axborot almashinuvi emas. U kognitiv, qadriyatli va amaliy-faoliyat kompo-
nentlarini yaxlit birlashtirgan, o‘ziga xos arxitekturaga ega bo‘lgan murakkab pedagogik va psixologik tizimdir. 
Oliy ta’lim tizimi amaliyotida innovatsion muammoli darslar, raqamli texnologiyalar hamda germenevtik tahlildan 
tizimli foydalanish davr talabiga javob beradigan mutaxassisni tayyorlashning asosiy kalitidir.
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